Câmara Municipal de Ibipitanga
PODER LEGISLATIVO

Gabinete da Presidência
Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000 - Ibipitanga-Bahia

CNPJ-13.225.040/0001-83

Ata da Sessão Solene da Câmara Municipal de Ibipitanga¸ realizada no dia 01 de

janeiro de 2025, para instalação da Câmara, na conformidade do art. 9 do

Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa Municipal.

TERMO DE POSSE

Ao primeiro dia do mês de janeiro de 2025, precisamente às 10:00hs no recinto da

Câmara Municipal de Ibipitanga, Estado da Bahia, reuniram-se os seguintes

candidatos eleitos para o cargo de vereador: 01- Antônio de Oliveira Cardoso;  02-

Edilson Novais Santos;  03- Liobino Coimbra de Oliveira Neto; 04- Diozino Cardoso de

Souza; 05- Maria Laurinda Gomes; 06- Marisvaldo Souza Silva; 07- Derly Mendes de

Pina; 08- Robinson José de Oliveira; 09-João Caetano de Carvalho, sob a presidência

do Sr. Robinson José de Oliveira, com o objetivo de deliberarem sobre assuntos

relativamente à instalação da Câmara, conforme Art. 12º da Lei Orgânica Municipal e

Art. 9º do Regimento Interno. O Sr. Robinson José de Oliveira, assumiu

provisoriamente a presidência deste Poder Legislativo, após desejar votos de boas

vindas e um feliz ano novo. Na seqüência todos ficaram de pé, onde Robinson José

de Oliveira prosseguiu com a leitura do trecho da Bíblia Sagrada: Livro de Mateus

Cap. 6, versículo 9-13, conhecido mundialmente como Pai Nosso. Dando

continuidade convidou o Sr. Antônio de Oliveira Cardoso, para secretariar os

trabalhos conforme determina as normas regimentais. O Sr. Presidente solicitou a

leitura do Art. 10º da Lei Orgânica Municipal. Dando prosseguimento passou a

palavra para o Sr. Secretário para que fosse procedida a chamada de cada um dos

candidatos eleitos, para na forma do Art. 9 do Regimento Interno da Câmara

Municipal tomar assento nas respectivas bancadas, apresentando os diplomas e

assinando  o  termo.  Assim,  o  Sr.  Antônio  de  Oliveira  Cardoso cumprimentando  a

todos,  deu    início    à    chamada  nominal,  convidando  cada  um   dos   eleitos  a

apresentarem seus diplomas, bem como as respectivas declarações de bens as quais

ficaram registraram no livro próprio da Câmara para conhecimento do público.

Declaração de Bens: MARIA LAURINDA GOMES: Um carro de marca Hyundai HB20

ano 2013/2014, Placa OUR 2021, avaliado em R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil

reais); 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) em espécie. DERLY MENDES DE PINA:

Uma Casa Residencial situada na Praça Santa Luzia, avaliada em R$ 75.000,00

(Setenta e cinco mil reais); Um veiculo Fiat/Uno Mille Econ Ano/Modelo 2011, cor

preta, Placa NY2819, no valor de 15.000,00 (Quinze Mil Reais); Consórcio não

contemplado Contrato 700433853 valor de 6.937,54 (Seis mil, novecentos e trinta e

sete reais e cinqüenta e quatro centavos); Consórcio não contemplado Contrato

190335369 valor 4.986,04 (Quatro mil, novecentos e oitenta e seis reais e quarto

centavos); Caderneta de Poupança  CAIXA AG. 3515, C 00751212526-8 R$ 16,68

(Dezesseis reais e sessenta e oito centavos); Depósito Bancário BRADESCO AG. 3559 C

201421 R$ 1,00 (Um real); Depósito Bancário BANCO DO BRASIL AG. 1091 C 11587-8

R$ 38.538,14 (Trinta e oito mil, quinhentos e trinta e oito reais e quartoze centavos);

Aplicação de renda fixa CDB- BRADESCO AG. 3559 C 20142-1 R$ 28.855,48 (Vinte e

oito mil, oitocentos e cinqüenta e cinco reais e quarenta e oito centavos); Aplicação

de renda fixa VGBL- BRADESCO R$ 208.943,72 (Duzentos e oito mil, novecentos e

quarenta e três reais e setenta e dois centavos); Consórcio não contemplado

Contrato 200228299 valor R$ 6.029,74 (Seis mil, vinte e nove reais e setenta e quarto

centavos); Caderneta de Poupança  BANCO 001 AG. 1091- C - 11587-8R$ 4.010,60

(Quatro mil e dez reais e sessenta centavos);  Depósito Bancário BANCO 104 AG.

3516, C - 007512125268 R$ 6.827,99 (Seis mil, oitocentos e vinte e sete reais e

noventa e nove). LIOBINIO COIMBRA DE OLIVEIRA NETO: Uma Casa residencial

situada à Rua Rosalvo Manoel Missias, no valor de 80.000,00 (Oitenta mil reais); Uma

moto Honda NXR 150 Bros ES 2012, cor Preta Placa NZU 5203, no valor de 7.000,00

(sete mil reais); Dinheiro em espécie – moeda nacional 5.000,00 (Cinco mil reais); Um

veiculo Fiat Strada 90.000,00 (Noventa mil reais). ANTÔNIO DE OLIVEIRA CARDOSO:

Uma casa residencial, situada à Rua Liobinio Coimbra, no valor de 25.000,00 (Vinte e

cinco mil reais); Moto Honda XRE 190/2020 valor R$ 20.000,00 (Vinte mil reais); Um

Ponto Comercial, situado na Rua Nova, no valor de 100.000,00 (Cem mil reais);

Propriedade Rural Sitio Tabua município de Ibipitanga valor 100.000,00 (Cem mil

reais); Uma Moto BROS 160 2018, no valor de 13.800,00 (Treze mil e oitocentos

reais);  Veiculo  palio  cor  vermelha ano 2013, no valor de 25.000,00 (Vinte e cinco

mil reais). MARISVALDO SOUZA SILVA: Uma moto no valor de 2.500,00 (Dois Mil

reais); Uma Casa residencial à Rua Boquira, no valor de 170.000,00 (Cento e setenta

mil reais); Um terreno no valor de 10.000,00 (Dez mil reais). JOÃO CAETANO DE

CARVALHO: Um automóvel uno ano 2011 R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais);

Um veículo automóvel uno ano 2006 R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais); Um

terreno na cidade de Ibipitanga R$ 13.000,00 (Treze mil reais); Dinheiro em

espécie R$ 4.000,00 (Quatro mil reais); Uma casa residencial no povoado sutil

R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais); Um terreno na cidade de Ibipitanga

R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). ROBINSON JOSÉ DE OLIVEIRA: Uma casa residencial

na Avenida Cleriston Andrade no valor de 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais);

Um Imóvel Rural no Sitio Covas do Xavier, no valor de 120.000,00 (Cento e vinte mil

reais); Cabeças de gado, no Valor de 30.000,00 (Trinta mil reais); Um veiculo Toyota

Hilux  no valor de 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais); Dinheiro no poder do

declarante 20.000,00 (Vinte mil Reais). EDILSON NOVAIS SANTOS: Um veículo HB20

no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais); Um veículo Fiat palio valor de

R$ 20.000,00 (Vinte mil reais); Dinheiro em espécie R$ 5.000,00 (Cinco mil reais);

Casa residencial no loteamento Novais valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais);

Veículo HYNDAY CRETA valor de R$ 99.000,00 (Noventa e nove mil reais). DIOZINO

CARDOZO DE SOUZA: Uma casa residencial no povoado de Saco do Fogo, zona

rural de Ibipitanga no valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais); Dinheiro

em poder do declarante no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais). Em seguida

solicitou que todos ficassem de  pé,  para  prestar o seguinte  juramento:  “PROMETO

CUMPRIR  A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL,  OBSERVAR AS

LEIS, DEFENDER COM LEALDADE O MANDATO QUE ME FORA CONFIADO E

TRABALHAR PELO PROGRESSO DO MUNICÍPIO E O BEM ESTAR DO POVO”. O

Secretário  da  Sessão  de  Instalação fez a chamada de cada vereador, que declarou

de pé: “ASSIM O PROMETO”. Cumprida esta etapa, o Sr. Secretário devolveu a

palavra ao Sr. Robinson José de Oliveira que pronunciou: “Usando de minha

atribuição, conferida pela legislação em vigor, após cumprimento das formalidades

legais, declaro-os empossados nos cargos para os quais foram eleitos em 06 de

outubro de 2024, com mandato que expirará em 31 de dezembro de 2028”. Em

seguida, todos os eleitos e empossados fizeram o uso da palavra na tribuna para

agradecer. Finalizando o Sr. Presidente determinou que o Sr. Secretário procedesse a

leitura da Ata. Eu, Antônio de Oliveira Cardoso, lavrei a presente ata que após lida e

achada conforme vai devidamente assinada pelos parlamentares presentes.

Câmara Municipal de Ibipitanga, 01 de janeiro de 2025.

ROBINSON JOSÉ DE OLIVEIRA                      ANTONIO DE OLIVEIRA CARDOSO

          EDILSON NOVAIS SANTOS                                    MARIA LAURINDA GOMES

         DERLY MENDES DE PINA                                     DIOZINO CARDOSO DE SOUZA

     MARISVALDO SOUZA SILVA                     LIOBINO COIMBRA DE OLIVEIRA NETO

JOÃO CAETANO DE CARVALHO